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RELACION HIDROGJEOLOGJIK MBI TE DHENAT E BURIMIT TE REHOVES
KOLONJE, BASHKIA GJIROKASTER

1. HYRJE

Me kérkesé té Bashkisé Gijirkastér | ku shtrohej problem | sigurimit t& ujit t& pijsheém
pér fshatrat Picar dhe Kolonj&, me daté 18.08.2020 , ing. Hidrogjeolog Ramadan Celaj
shkoi né fehatin Picar dhe pasi u njoh me problemin e ujit té pijshém | shogéruar edhe
nga pérgiegjési | ujgsiellésir né Kolonjé, 2. Burim Ruhe, béri njé rikonjucion & detajuar
né zonén e burimit té Rehovés, Kolonjé.

Ky burim ka shumég vite g& ka shérbyer pér fumizimin me ujé té fshatrave PFicar dhe
Kalonjé .

Megénése aktualisht, ujgsjeliési ka shumeé vite g& &shté shkatéruar plotésisht duke
dalé jashté funksionit, p&r hartimin e projektit t& i u kérkua edhe relacioni
hidrogjeologjik | burimit se bashku me t& dh&nat mbi vierésimin sasior dhe cilésor &
kétij burimi.

2. KUSHTET FIZIKO -GJEOGRAFIKE
- Relievi

Zona e studimit né té cilén pérfshihet dalja e burimit, bén pjesé né Bashking
Gjirokastér dhe kap pjesén veriore t& saj, g& nga veriu | lumit t& Kardhigit, gjithe
pjesén malore, luginén e fshatit Kaparrjelé e né peréndim.

Kuota mé @ ulét takohet poshté né jug t& fshatit Kolonjé, fusha e Kardhigit 268 m mbi
ni velin e detit.

Mé sipér, drejt Kolonjés, terreni ka ngritje graduale me kalueshmen mesatare, shpesh
gjats ngrities vegohen edhe maja kodrash me diferencime té cilat e b&jne relievin
edhe mé t& thyer.

LariEsité e kétyre majave shkojné nga 403, 422 dhe 466 m deri sa né majén e Gjonve
arrijng 567 m mbi nivelin e detit, prang fshatit Kolonjé, né lindje kuotat e fshatit Kolonjé
shkojné nga 550 deri 620 m mbi nivelin e detit.

Fshati Kolonjé pérbéhet nga disa lagje t& grupuara prane njera tjetrés.
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Sipér rrugés automobilistike Kolonjé-Golem, ku ndodhet edhe burimi, terreni éshte
shumé | pjerrét gie gati | pakalueshém. Edhe né pé&réndirmn t& fshatit Kolonjé | relieve
éshté shumeé | pjerrétl dhe me kaluashméri & véshting.

Kucta mé e larté né very té fshafit Kolonjé, brénda zonés soné @ studimit éshié
1350.9 m, lartésia mé& e madhe vérehet né ngritien malore, népérmjet Kaparrjelit dhe
fshatit Kolonjé, maja e pusit 1564 m mbi nivelin e detit. (jashté zone)

Fshati Picar, ndodhet né lindje té fshatit t& Kolonjés, né luginén e pérrroit | ndérmjet
kodrés me lartési 381 m né peréndim dhe majés Nevacil 454 m ne lindje. Sipér né
var terreni ka ngritje graduale, me kalueshmeri mesatare. Kuota mé e larté kétu éshis
496.2 m,

Fshatit Picar p&rb&het nga géndra & fshatit dhe kryesisht nga lagjia peréndimore dhe
ajo lindore, mé & veguara périej pérroit.

- Hidrografia
Rrjeti hidrografik n& zonén toné t& studimit ka njg zhvillim t& madh.

Elementi kryesor &shté fumi | Kardhigit, | cili kalon né jug té zonés né dfrejtim peréndim
— lindje, luginén mé t& gjeré e ka né fushén e Kardhigir, mé poshté gjerésia e fushés
vjen dhe ngushtohet.

Eshté lume |, | cili ka ujé edhe né periudhé&n e verés. Ky lum ka krijuar nje tarracé
mbizallishtore, me lartési 2 deri 2.5 m. Né kété tarracé éshté marré ujé edhe mé ané
shpimesh hidrogjeclogjike.

Né lumé derdhen edhe pérrenjté e Kaparrjolit, pérroi | Rehovés, pémoi | Zi dhe pérrioi

| Gurrés s& Picant.

T& gjithé kéta p&rrenj kané zgjatim & pérgjithshém very -jug. Jang me uié edhe gjaté
periudhés sé verés,

Klima

Zona joné e studimit bén pjesé né nédn zonén klimatike mesdhetare kodrinore jug -
lindore dhe nénzonén malore jugore.
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M& né&nzonén kodrinore jug lindore hyjné lugina e lumit té Drinosit dhe ajo e lumit t&
Vjosés, Drejtimi | erérave né gjysmén e ngrohté té vitit &shté nga very péréndimi,
kurse né gjysmén e ftohl& té vitit vien nga jug lindja.

Temperature mesatare vjetore shkon nga 14 deri 15 °C, né pjesét ma t& larta shkon
nga 11 deri 13° C. Minimumet absolute te temperaturave shkojne nga — 3 deri—5°C
dhe -6°C ne pjesét me 1 larta

Sasia e rreshjeve éshié e larté, né luginén e Drinosit ato varjojné nga 1500 deri 1700
mm shi. Reshjet jané me intensitet, por shpesh edhe me stuhi. Numuri i ditéve me
shi gjaté vitit varion nga 110 deri 120 dite

Temperaturat mesatare shkojne 24-25°C. Trashesia e deborgs shkon nga 15 den 40
i

Nenzona mesdhetare malore jugore kap gjithe pjesén malore t& zonés tong, ate e
Malit t& Gjeré dhe né very té L.

Mé kété nénzoné ka ndikim t& madh deti Jon, prandaj dhe éshié dhe zona meé &
ngrohté se ajo lindors.

Temperaturat mesatare vjetore l&vizin nga 6deri 12°C, kurse mesatarja e muajit
Janar nga 1 deri 0°C dhe — 2°C. Minimumet absolute jang nga -13 den -16°C.

Né& pjesé t& ndryshmé té nénzonés sasia e reshjeve I8kundet nga 2000 deri 2500 mm
shi. Stina & verés né pérgjithési &shté e thaté.

3. NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE TEKTONIK
= Tektonika

Né zonéin toné t& studimit kemi nj@ zhvillim t& madh t& strukturave tektonike, té cilat
e béjné shumé té ndérlikuar ndértimin gjeologjik té zonés.

Nga jugu kemi antiklinalin & madh t& malit t& Gjeré g trasohet me antikiinalin & Fushé
Bardh&s dhe né very mé antiklinalin e Kolonjés.

N& antiklinalin e Fushé Bardhés takojmé depozitimet mé t& vietra, ato t& Permo
Triasikut, depozitimet e Jurasikut, Cretakut dhe t& Oligocenit dhe ato t& Kuaternarit,

Depozitimet Permo Triasike Pr-Tr
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Takohen né luginén e lumit t& Kardhigit né very té tij dhe pykézohen gjaté lindjes né
Picar. Jan& depozitime té wendosura tektonikisht me depozitimet Cretake.
Pérfagésohen nga gélgeroré, dolomite, rreshpe me ndérthurje ranorésh argjilash si
dhe gélgeroré fosfatike.

Depozitimet e Jurasikut J

kKne dalje t& kufizuar dhe takohen né Kardhig dhe né Fushé Bardhé, jané gérigeroré
pllakoré, me konkrecione, shumé & rmudhosur dhe té caré.

Depozitimet e cretakut Cr

Kéto depozitime kané pérhapjen mé t& madhe né zoné, takohen né Malin e Gjeré dhe
ndértojné kurrizoren e malit si dhe njé pjesé té madhe t& fages lindore té tij.

Dalie t& madhe kéto depozitime kan& q& nga fshati Kolonjé dhe gjithé pjesén lindore
t& malit g& ngrihet sipér tij. Po ashtu kéto shkémbenj i takojmé edhe né Qafé Skerfice.
Jané gélgeroré shiresé trashé . kryesisht gjaté shiresézimit takojmé edhe shiresa
stralli. Jan& shumé t& rudhosur dhe 8 caré. Gjaté shpatit vérehen edhe copra dhe
blloge brekgiesh.

Depozitimet @ Oligocenit Pg*

Kéto depozitime | takojmé né né jug t& lumit t& Kardhigit, & mbihypur mbi depozitimet
& Cretakut, po ashtu i takojmé edhe né jug lindje té Picarit.

Kéto depozitime perfagesohen kryesisht nga nd&rthurje argjilash dhe ranorésh me
pamije flishore.

Depozitimet e kuaternarit Q*

Kétu takojmé depozitimet koluviale -deluviae né& veri t8 Qafe Skerfices, te
pérfagésuara nga copra dhe zaje (& pa pérpunuara.

Depozitime té miréfilta kuaternare | ndeshim poshté né Fush& Kardhig, t& cilat
pérbéhen nga zaje gélgeron. Kéto depozitime gjaté shtrifes sé tyré kané krijuar edhe
nj& tarracé mbizallishtore me lartési 2 deri 2.5 m.
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4. KUSHTET HIDROGJEOLOGJIKE

Sipas pérbérjes litologjike dhe pérshkrueshmérisé né zong kemi kélo komplekse
ujgsmbajtése:

- Kompleksii i shkémbenjéve kompakts té caré me ujémbajtje t& larté

Ky kompleks ka daljen me t& madhe né zonén toné t& studimit dhe i takojmé neé ié
gjithé Malin & Gjeré g nga Zhulati né jug vazhdon drejt veri lindjes né jug t& Kolonjés,
né very té fshatit Picar si dhe gjith& malin Golem - Progonat.

Pérbéhen nga gélgeroré pllakoré trashé dhe kryesisht masivé shumé té caré dhe te
karstézuar. Nga kéta shkémbenj brénda zongs soné 18 studimit takojmé burimin e
Kolonjés , burimet e Picarit me prurje aférsisht 200 I/sek, apo burimi | Tatzalit, jashté
zonés foné me prurje 2 m¥/sek.

Jané ujra me cilési t& miré dhe té rekomandueshém pér pirje.
Kompleksi i shkembenjéve kompakte mé ujémbaijtje t& varfér

Ky kompleks hidrogjeclogjik ka dalje relativisht t& vogél né luginén e lumit Kardhiq,
nga jug lindja & Zhulatit jashté zonés, gjithé fshatin Fushé Bardhé, né formé rripi t2
ngusht& né veri té Malit t& Gjeré dhe gjithé zonén nga fusha e Kardhigit e der né
Humelicé, Né& kéto shkémbenjé takojmé burime me prurje t& vogél 0.12 der 0.25
Ifsek dhe jané me cilési t& miré pér pirje.

Kompleksi i shkémbenjéve té shkrifét me ujdmbajtje te vogél deri
mesatare

Dalja e kétyre shkembenjeve éshté fragmentale dhe tepér t& vogla. Jang shkémbenj
koluvial&-proluvial dhe takohen nga gafa e Skérfices dhe poshte drejt lindjes., jané
copra dhe blloge gurésh. N& kété kompleks nuk takojmé asnjé dalje uji.

Dalie me interes depozitimesh kuaternare ndeshim né fushén e Kardhigit, né
bashkimin e pérroit té Kaparrelit me Jumin Kardhig, t& cilat vijné dhe ngushtohen ne
veri 18 Cepunit.

Pérbéhen kryesisht nga zhavere aluviale me pérbére konglomeratike. Keéto
depozitime né zonén toné kané trashési 6 deri 8 m. Shpimet hidrogjeologjike né kéto
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depozitime japin ujra me prurje 10 den 20 l/sek. Kang cilési 1& miré pér pérdorim si
ujé i plishém
Pér nevoja té géllimit t& studimit, nga rikonjucioni g& kryem né zonén e Rehovés
pércaktuam pozicionin  gjeografik t& burimit si edhe ndértimin gjeologo -
hidrogjeologjik té tij.

5. BURIMI | REHOVES KOLONJE

Ky burim ndodhet né veri peréndim t& fshatit Kolonjé, né rrugén automobilistike
Kolonjé —Golem, sipér njé ure pérroi, rreth 70 m larg saj.

Burimi del né njé luginé (& ngushté pémoi, né njé grumbull mepesh, djathtas medhjes.

Burimi ka dalje frontale me gjatési 6-8 m, i pérgendruar né rreth 2 deri 3 pika daljeje,
ne lartési 0.6 deri 1.5 m mbi shtratin e pérroit

Burimi rrjedh poshté njé konusi deluvionesh den brekgiesh shpatore.

Dalja e burimit béhet nga gélgeroré shumé té caré dhe & shkat&ruar, mjaft @
rrudhosur,

Eshté burim | pakapur, tektoniko-garjesh dhe i pérhershém,
Burimi pérdoret nga blektoret dhe barinjé pér pirje pér bagétits.

Prurja e burimit né datén 18.08.2020 ishte 10l/sek.

Né periudhén ujé shumté prurja e burimit shkon deri 150 lisek.
Koordinatat grafike t& burimit n& shkallé 1:25 000 jang si mé poshte:
X =48700
¥ =15 250
Z=800m

M& burim u mor prové pér kryerjen e analizave fiziko kimike 8 ujit, Pas pérfundimit té
analizés uji rezultol shumé i miré pér pirfje. Uji ka mineralizim t& Pérgjithshem
Mp=179.19 gr/litér, fortési té pargjitheshme Fp - 6.6° gjermane efj

Fleta analiza i #shté bashkéngjitur studimit.
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Pas kaptazhimit t& burimit pérreth tij duhet t& knjohen zonat e mbrojlies sanitare.

6. PERFUNDIME

Autor :

Burimi iRehovés Kolonjé aktualisht nuk p&rdoret pér furnizim me ujé pér
fshatrat Kolonjé dhe Picar, pasi prej kohé&sh kaptazhi i burimit dhe tubacioni
jané shkatémuar

Burimi i Rehovés ndodhet pérgjaté rrugés automobilistike Kolonj&-Golem,
mbi urén e pémoit, sipér saj aférsisht 70 m, né nj& gryke pérroi

Burimi rrjedh djathtas pérroit mbi shtrat, né njé gjatési frontale 6-8m

Prurja e burimit me daté 18.08.082020 ishte 10 l/sek

Né& bazé 18 rezultateve 1& analizés kimike t& ujit, burimi &sht& shumé i mirg
pér pérdorim si ujé i piishém. Uji ka mineralizim t& Pérgjithshém Mp=179.19
grilitér, fortési t& pérgjithéshme Fp - 6.6° gjermane ef]

Burimi mbas kapatzhimit t& tij, duhet 18 krijohet zona e rreptésisé sanitare,
e cila duhet t& rrethohet me tel me gjgémba, pér t& eleminuar ndotjen nga
blektoria dhe t& ndalohet hyrja né t& e personave t& paautorizuar.
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